
                                            

                                                        Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

________________________________________________________________________________ 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО                     

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г. Новомичуринск, д.26 «Д»                                           Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                                   ноябрь  2019 года №  54 

_________________________________________________________________________________________

      

 ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 

 

*** 

 

Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское посе-

ление Пронского муниципального района Рязан-

ской области от 19.11.2019 № 377 «Об утвержде-

нии административного регламента по предо-

ставлению муниципальной услуги «Присвоение 

и аннулирование адреса объекту адресации»» 

Во исполнение письма Министерства промыш-

ленности и экономического развития Рязанской 

области от 17.05.2019 № СГ/2-2359, а также в 

целях реализации положений Федерального за-

кона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и муни-

ципальных услуг», согласно постановления ад-

министрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение от 

07.06.2019 № 196 «О внесении изменений в по-

становление администрации Новомичурин-

ского городского поселения от 15.02.2016 № 

48», руководствуясь Уставом муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение, администрация муниципального обра-

зования – Новомичуринское городское поселе-

ние П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «При-

своение и аннулирование адреса объекту адре-

сации» согласно приложению к настоящему по-

становлению. 

2. Постановление администрации муни-

ципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципаль-

ного района Рязанской области от 16.05.2019 № 

169 «Об утверждении административного ре-

гламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Присвоение адреса зданиям и строе-

ниям на территории муниципального образова-

ния» отменить. 

3. Настоящее постановление вступает в 

силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Юридическому сектору администрации 

Новомичуринского городского поселения 

опубликовать настоящее постановление в га-

зете «Муниципальный вестник». 

5. Общему отделу администрации Ново-

мичуринского городского поселения разме-

стить настоящее постановление на официаль-

ном сайте администрации Новомичуринского 

городского поселения в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на начальника сек-

тора архитектуры и градостроительства адми-

нистрации муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение.  

 

 

Главы администрации МО –  

                          Новомичуринское городское поселение  

                        С.В. Клёнушкин 

 

 
 

 
Приложение 

к постановлению администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение 
от 19 ноября 2019 года № 377   

file:///F:/ПРОЕКТЫ%20В%20ПРОКУРАТУРУ/адреса/Новые%20аннулирование%20адреса%20-%20копия.doc%23Par30


 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

2 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСА ЗДА-

НИЯМ И СТРОЕНИЯМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ " 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адреса объекту адресации» 

(далее - административный регламент) устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адреса 
объекту адресации» (далее - муниципальная услуга), состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) 

по предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, формы контроля за исполнением административного регла-

мента, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования – 
Новомичуринское городское поселение и структурного подразделения, непосредственно предоставляющего муниципальную услугу (сектор 

архитектуры и градостроительства) (далее – Подразделение), должностных лиц Подразделения либо муниципальных служащих.  

Административный регламент разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, созда-
ния комфортных условий для получения результатов предоставления муниципальной услуги. 

1.2. Получатели муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется: 
- собственнику объекта адресации либо лицу, обладающему одним из следующих вещных прав на объект адресации (далее - заявитель), 

обратившемуся в Подразделение, либо в государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Многофункциональный центр предо-

ставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» (далее –  Уполномоченная организация) с заявлением о предоставле-

нии муниципальной услуги, выраженным в письменной форме или с запросом о предоставлении муниципальной услуги (далее - запрос) с 

использованием Интернет-портала: 

а) право хозяйственного ведения; 
б) право оперативного управления; 

в) право пожизненно наследуемого владения; 

г) право постоянного (бессрочного) пользования. 
- представителям заявителя, действующим в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством Рос-

сийской Федерации порядке доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то государственного органа 

или органа местного самоуправления (далее - представитель заявителя); 
  - представителю собственников помещений в многоквартирном доме, уполномоченному в установленном законодательством Рос-

сийской Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников; 

- представителю членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческих объединений граждан, уполномоченному 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания членов таких некоммерческих объединений. 

1.3. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги. 

Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заявитель может получить на сайте администрации муниципального 
образования – Новомичуринское городское поселение - http://www.город-новомичуринск.рф 

1.4. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предостав-

ления муниципальной услуги. 
1.4.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется: 

- непосредственно администрацией; 

- непосредственно многофункциональный центром; 
- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования, вычислительной и электронной техники; посредством 

размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том числе в сети Интернет, публикации в средствах мас-

совой информации. 
1.4.2. Информация о предоставлении муниципальной услуги сообщается по номерам телефонов для справок (консультаций), а также 

размещается в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том числе в сети Интернет. 

1.4.3. При ответах на телефонные звонки и устные обращения, должностные лица Администрации и многофункционального центра 
подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен 

начинаться с информации о наименовании организации, в которую позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности лица, приняв-

шего телефонный звонок. Для обеспечения высоких стандартов качества работы должностных лиц многофункционального центра ведется за-
пись разговоров. 

Время разговора не должно превышать 10 минут. 
При невозможности должностного лица администрации или многофункционального центра, принявшего звонок, самостоятельно от-

ветить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же обративше-

муся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию. 
1.4.4. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется должностными лицами Администрации или 

Многофункционального центра при личном контакте с заявителями, с использованием средств сети Интернет, почтовой, телефонной связи, 

посредством электронной почты. 

Заявители, представившие в многофункциональный центр либо (при его отсутствии) администрацию документы для получения муни-

ципальной услуги, в обязательном порядке информируются должностными лицами многофункционального центра либо (при его отсутствии) 

администрации о результате предоставления муниципальной услуги. 
1.4.5. Информация об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется заявителю в письменном виде и дублируется по 

телефону или электронной почте, указанным в заявлении (при наличии соответствующих данных в заявлении). 

1.4.6. Информация о сроке завершения оформления документов и возможности их получения заявителю сообщается при подаче доку-
ментов. 

1.4.7. Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляются должностными лицами админи-

страции или многофункционального центра. 
1.4.8. Консультации предоставляются по следующим вопросам: 

- необходимого перечня документов, представляемых для предоставления муниципальной услуги, комплектности (достаточности) 

представляемых документов; 
- источников получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (орган, организация и их местонахож-

дение); 

- времени приема и выдачи документов; 
- сроков предоставления муниципальной услуги; 

- порядка обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 
1.4.9. При консультировании заявителей по электронной почте, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, ответ дол-

жен быть направлен в течение пяти дней, исчисляемых со дня, следующего за днем поступления соответствующего запроса. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

3 

Муниципальная услуга, предоставление которой регулируется настоящим Административным регламентом, именуется «Присвоение и 

аннулирование адреса объекту адресации». 

2.2. Наименование структурного подразделения органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу. 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется органом местного самоуправления (администрацией муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселение). 

  Структурным подразделением, непосредственно предоставляющим муниципальную услугу, является сектор архитектуры и градо-
строительства администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение (далее – Подразделение). 

  Прием документов, необходимых для получения муниципальной услуги, и выдачу результата предоставления муниципальной 

услуги на бумажном носителе осуществляет Подразделение или государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Многофункцио-
нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» (далее –  Уполномоченная организация) в соот-

ветствии с соглашением о взаимодействии между Уполномоченным многофункциональным центром предоставления государственных и му-

ниципальных услуг Рязанской области и органом местного самоуправления (наименование органа местного самоуправления). 
2.3. Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

а) постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области о присвоении адреса объекту недвижимости; 
б) постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области об аннулировании адреса объекта недвижимости; 

в) решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, оформленное на бумажном носителе. 
Форма решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса устанавливается приказом  Министерства 

финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н. 

2.4. Максимальный срок предоставления услуги не должен превышать 10 дней со дня поступления заявления. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги заявитель может получить на сайте администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение - http://www.город-новомичуринск.рф 
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель (представитель заявителя) представляет заявление по форме согласно приложе-
нию № 2 к административному регламенту. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) адресации; 
б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более объекта 

адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на 
ввод объекта адресации в эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присво-

ения земельному участку адреса); 
д) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых 

объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации); 
з) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основа-

ниям, указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Прави-

тельства РФ от 19.11.2014 г. № 1221); 
и) уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае 

аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте "б" пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирова-

ния адресов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 г. № 1221). 
При представлении заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, заявитель предъявляет доку-

мент, удостоверяющий его личность. В случае, если с заявлением обращается представитель заявителя, предъявляется оригинал и копия доку-

мента, удостоверяющего полномочия физического лица представлять интересы заявителя. 
Представленные заявителем документы после предоставления муниципальной услуги остаются в Подразделении и заявителю не воз-

вращаются. 
2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов и 

подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель (представитель заявителя) 
вправе представить по собственной инициативе, а также способы их получения заявителем (представителем заявителя), в том числе в электрон-

ной форме, порядок их представления. 

Подразделение самостоятельно в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает следующие документы (их копии, сведения, 

содержащиеся в них): 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) адресации; 

б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более объекта 
адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на 

ввод объекта адресации в эксплуатацию; 
г) схему расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае при-

своения земельному участку адреса); 

д) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 
е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение (в случае присвоения помещению адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого по-

мещения в жилое помещение); 
ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых 

объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации). 

Заявитель вправе самостоятельно представить указанные в настоящем пункте документы, если такие документы не находятся в распо-
ряжении органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций. 

Подразделение, Уполномоченная организация не вправе требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмот-

рено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных организаций, участвующих в предоставлении му-

ниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

consultantplus://offline/ref=BD87926361D1885CE9FEDBAC39CE72F797B128314D8A4F41956D1512158D147E210BB41FAE9A75837BBF4196ADA3EA74F7C5B7922526FCCBA1z8N
http://www.город-новомичуринск.рф/


 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

4 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень докумен-

тов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальную услугу, по собственной 

инициативе. 
2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

   Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

- непредставление документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя); 
- непредставление представителем заявителя документа, удостоверяющего личность и полномочия.  

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
1) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8 - 

11 и 14 - 18 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 19 ноября 2014 г. № 1221; 
2) подача заявления и документов лицом, не входящим в перечень лиц, установленный законодательством и настоящим администра-

тивным регламентом; 

3) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для присвоения 
объекту адресации адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий документ не был представлен заявителем (представителем заяви-

теля) по собственной инициативе; 

4) документы, обязанность по представлению которых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса возло-
жена на заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации; 

5) не представлены документы, указанные в пункте 2.6.1. Административного регламента; 

Заявитель (представитель заявителя) вправе отказаться от предоставления муниципальной услуги на основании личного письменного 

заявления. В случае письменного отказа от предоставления муниципальной услуги заявитель (представитель заявителя) вправе обратиться 

вновь с заявлением о ее предоставлении и необходимыми документами. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотрен-
ных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

Взимание платы за предоставление муниципальной услуги нормативными правовыми актами не предусмотрено. 
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении резуль-

тата предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги составляет 15 минут. 
Максимальный срок ожидания в очереди при получении результатов предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут. 

2.11. Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги. 

Максимальный срок регистрации заявления не должен превышать 45 минут. 
2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов 

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.12.1. Информация о местах нахождения и графике работы уполномоченной организации, указана в приложении № 1 к Администра-
тивному регламенту.  

2.12.2. Здание должно быть оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей. 

При предоставлении услуги обеспечивается оборудование на прилегающих к объекту территориях мест для парковки автотранспорт-
ных средств инвалидов. 

2.12.3. Входы в помещения, где осуществляются прием и выдача документов, оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить свободный доступ лиц с ограниченными возможностями передвижения, включая лиц, использующих кресла-ко-
ляски. 

2.12.4. Центральный вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о 

наименовании и графике работы организации, осуществляющей прием и выдачу документов. 
2.12.5. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать установленным противопожарным и 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, а также должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и оптималь-

ным условиям работы специалистов администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение с заявителями. 
В помещениях обеспечивается создание инвалидам условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, в том числе: 
возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 

помощью работников объекта, предоставляющих услуги; 
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски 

и, при необходимости, с помощью работников объекта; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта; 

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транс-

порта; 

обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 22 июня 2015 г. № 386н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июля 2015 г., регистрационный № 

38115). 
2.12.6. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны иметь туалет со свободным доступом к нему в рабочее 

время заявителей. 

2.12.7. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, включают места для ожидания, места для информирования за-
явителей и заполнения необходимых документов, а также места для приема заявителей. 

Помещение для приема заявителей, имеющих инвалидность, должно соответствовать следующим требованиям: 

обязательное наличие справочно-информационной службы;  
стойка информации в вестибюлях и в зонах специализированного обслуживания инвалидов должна быть хорошо видимой со стороны 

входа и легко различаться слабовидящими посетителями. 

Размещение помещений для приема заявителей, имеющих инвалидность,  осуществляется преимущественно на нижних этажах зданий. 
Минимальный размер площади помещения (кабинета или кабины) для индивидуального приема (на одно рабочее место) должно быть 

не менее  

12 кв.м. 
2.12.8. Места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и оптимальным условиям работы долж-

ностных лиц. 

 Места для ожидания оборудуются стульями, количество которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для 
их размещения в здании, но не может составлять менее 5 мест. 

2.12.9. В зоне места ожидания должны быть выделены зоны специализированного обслуживания инвалидов в здании. 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

5 

В зоне места ожидания должны быть предусмотрены места для инвалидов из расчета не менее 5%, но не менее одного места от расчет-

ной вместимости учреждения или расчетного числа посетителей. 

Зона мест ожидания заявителей, имеющих инвалидность, размещается преимущественно на нижних этажах зданий. 
2.12.10. Места для информирования и заполнения необходимых документов оборудуются информационными стендами, стульями и 

столами либо стойками для оформления документов, обеспечиваются бланками заявлений и необходимыми канцелярскими принадлежно-

стями. 
2.12.11. На информационном стенде размещается следующая информация: 

а) срок предоставления муниципальной услуги и сроки выполнения отдельных административных действий; 

б) форма заявления и образец его заполнения; 
в) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и предъявляемые к ним требования; 

г) перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

д) информация о платности (бесплатности) предоставления муниципальной услуги; 
е) извлечения из Административного регламента. 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, наиболее важные места подчерки-

ваются. 
Обеспечивается надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвали-

дов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой 

и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на контрастном фоне. 

Обеспечивается предоставление бесплатно в доступной форме с учетом стойких расстройств функций организма инвалидов информа-

ции об их правах и обязанностях, сроках, порядке и условиях предоставления услуги, доступности ее предоставления. 

2.12.12. Прием заявлений осуществляется в окнах приема документов. 

2.12.13. Окна приема документов должны быть оборудованы информационными табличками с указанием: 

а) номера окна; 
б) фамилии, имени, отчества и должности лица, ведущего прием; 

в) графика приема. 

2.12.14. Должностные лица, осуществляющие прием документов, обеспечиваются личными идентификационными карточками и (или) 
настольными табличками. 

2.12.15. Места для приема документов должны быть снабжены стульями, иметь места для письма и раскладки документов. 

2.12.16. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе одним должностным лицом одновременно ведется прием 
только одного заявителя по одному обращению, за исключением случаев обращения нескольких заявителей за предоставлением одной муни-

ципальной услуги. 

2.12.17. Каждое рабочее место должностного лица должно быть оборудовано телефоном, персональным компьютером с возможностью 
доступа к информационным базам данных (Интернету), печатающим устройством, канцелярскими принадлежностями. 

2.12.18. При оборудовании помещений, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечивается возможность беспрепят-

ственной эвакуации всех заявителей и должностных лиц в случае возникновения чрезвычайной ситуации. 
2.12.19. При высокой нагрузке и превышении установленных Административным регламентом сроков ожидания в очереди по решению 

руководителя уполномоченной организации прием заявлений и прилагаемых к ним документов от заявителей будет осуществляться не менее 

60 часов в неделю с возможностью обращения за получением муниципальной услуги в вечернее время и не менее чем в один из выходных 
дней.  

2.12.20. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется работниками отдела архитектуры, градостро-

ительства и инфраструктуры или уполномоченной организации при личном контакте с заявителями, через ЕПГУ, по номерам телефонов для 
справок (консультаций), а также размещается в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интер-

нет), публикации в средствах массовой информации, на информационных стендах уполномоченной организации. 

2.12.21. При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностные лица отдела архитектуры, градостроительства и инфра-
структуры и уполномоченной организации подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их 

вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, 

имени, отчестве и должности должностного лица, принявшего телефонный звонок.  
Время разговора не должно превышать 10 минут. 

При невозможности должностного лица, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок 

должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный 
номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

2.12.22. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется должностными лицами при личном контакте 
с заявителями, с использованием средств сети Интернет, почтовой, телефонной связи. 

Заявители, представившие документы для предоставления муниципальной услуги, в обязательном порядке информируются должност-

ными лицами администрации Новомичуринского городского поселения или уполномоченной организации о получении результата предостав-
ления муниципальной услуги. 

2.12.23. Информация о сроке завершения оформления документов заявителю сообщается при подаче документов, а в случае сокраще-

ния срока - по указанному в заявлении телефону. 

2.12.24. Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляются должностными лицами отдела 

архитектуры, градостроительства и инфраструктуры, и уполномоченной организации. 

2.12.25. Консультации предоставляются по следующим вопросам: 
- перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- источников получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (орган, организация и их местонахож-

дение); 
- времени приема документов; 

- срока предоставления муниципальной услуги; 

- порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

2.12.26. При консультировании заявителей по электронной почте, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, ответ 

должен быть направлен в течение 5 (пяти) дней, исчисляемых со дня, следующего за днем поступления соответствующего запроса. 
2.12.27. Заявитель имеет право представить документы по предварительной записи. Предварительная запись осуществляется в админи-

страции Новомичуринского городского поселения по телефону 8(49141) 2-28-59. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 
Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

а) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги; 

б) обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями передвижения к помещениям, в которых предостав-
ляется муниципальная услуга; 

в) размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги в едином портале государственных и муниципальных 

услуг. 
Показателями качества муниципальной услуги являются: 

а) соблюдение срока выдачи документов при предоставлении муниципальной услуги; 

б) соблюдение сроков ожидания в очереди при подаче и получении документов; 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

6 

в) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения, действия (бездействие) должностных лиц, принятые и осуществ-

ленные при предоставлении муниципальной услуги. 

2.14. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 
2.14.1. Муниципальная услуга в электронной форме с использованием Портала предоставляется только зарегистрированным в Единой 

системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) заявителям (физическим и юридическим лицам). 

2.14.2. Для получения муниципальной услуги заявитель направляет запрос (по форме, установленной Приложением к административ-
ному регламенту), электронные документы, электронные копии и (или) электронные образы бумажных документов (в т.ч. полученные путем 

сканирования) (далее – Документы), подлежащие предоставлению заявителем, с использованием Портала, в установленном порядке. 

2.14.3. Формирование запроса осуществляется посредством заполнения электронной формы запроса на Портале без необходимости 
дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме. 

К запросу, подаваемому с использованием Портала, заявитель вправе по собственной инициативе приложить документы, которые нахо-

дятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов и подведомственных им организаций, не-
обходимые для получения муниципальной услуги 

2.14.4. Документы, подаваемые вместе с запросом с использованием Портала должны соответствовать следующим требованиям: 

1) документы предоставляются с сохранением всех признаков подлинности, а именно: графической подписи лица, печати, углового 
штампа бланка (если имеются), в следующих форматах: 

– pdf, doc, docx (для документов с текстовым содержанием); 

– pdf, jpeg (для документов с графическим содержанием); 
2) документы формируются в виде отдельных файлов; 

3) документ, состоящий из нескольких листов, должен быть объединен в один файл; 

4) количество страниц документа в электронном виде должно соответствовать количеству страниц документа на бумажном носителе; 

5) сканирование документов осуществляется: 

– непосредственно с оригинала документа в масштабе 1:1 (не допускается сканирование с копий) с разрешением не менее 300 dpi; 

– в черно-белом режиме при отсутствии в документе графических изображений; 
– в режиме полной цветопередачи при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста; 

– в режиме «оттенки серого» при наличии в документе изображений, отличных от цветного изображения. 

2.14.5. Документы должны быть подписаны соответствующим видом электронной подписи заявителя или представителя заявителя в 
соответствии с действующим законодательством. 

2.14.6. В случае если документы формируются с применением специализированного программного обеспечения в форме электронного 

документа (без воспроизведения на бумажном носителе), такой электронный документ заверяется электронной подписью лица (организации, 
органа власти), выдавшего (подписавшего) документ. 

2.14.7. При подаче запроса представителем заявителя, действующим на основании доверенности, доверенность должна быть представ-

лена в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица, выдав-
шего (подписавшего) доверенность. 

2.14.8. Заявитель обеспечивает соответствие содержания электронной копии содержанию подлинника документа. 

2.14.9. После заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса осуществляется форматно-логическая проверка 
сформированного запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере 

выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса. 

2.14.10. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается по его выбору возможность получения: 
– электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления с использованием 

усиленной квалифицированной электронной подписи; 

– документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа, направленного органом местного само-
управления, в многофункциональном центре. 

Возможность получения результата предоставления услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе 

обеспечивается заявителю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае если такой срок установлен нормативными 
правовыми актами Российской Федерации). 

2.14.11. При подаче запроса в электронной форме с использованием Портала предоставление услуги начинается с момента направления 

ответственным сотрудником заявителю уведомления о приеме и регистрации запроса и Документов, необходимых для предоставления услуги, 
за исключением случая, если для начала процедуры предоставления услуги в соответствии с настоящим Регламентом требуется личная явка. 

2.14.12. Уведомление о приеме и регистрации запроса и Документов, необходимых для предоставления услуги, содержит сведения о 

факте приема запроса и документов, необходимых для предоставления услуги, начале процедуры предоставления услуги, а также сведения о 
дате и времени окончания предоставления услуги либо мотивированный отказ в приеме запроса и Документов, необходимых для предоставле-

ния услуги. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенностей выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенностей выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах. 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры: 

а) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

б) обработка и предварительное рассмотрение документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

в) формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги; 

д) определение возможности присвоения или аннулирования адреса объекта адресации; 

е) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги и оформление результата предоставления 
муниципальной услуги заявителю; 

ж) направление результата предоставления муниципальной услуги в Уполномоченную организацию; 

з) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 
3.1.1. Административная процедура по приему и регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги. 

Основанием для начала выполнения административной процедуры по приему и регистрации заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, является поступление в администрацию муниципального образования – Новомичуринское город-

ское поселение (в том числе через Интернет-портал) или Уполномоченную организацию заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов, представленных заявителем (представителем заявителя): 
Должностное лицо, ответственное за прием документов: 

1) устанавливает предмет обращения; 

2) устанавливает соответствие личности заявителя документу, удостоверяющему личность (в случае, если заявителем является физи-
ческое лицо); 

3) проверяет наличие документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица (в случае, 

если с заявлением обращается представитель заявителя); 
4) осуществляет сверку копий представленных документов с их оригиналами; 

5) проверяет заявление и комплектность прилагаемых к нему документов на соответствие перечню документов, предусмотренных ад-

министративным регламентом; 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

7 

6) проверяет заявление и прилагаемые к нему документы на наличие подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных 

исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

7) осуществляет прием заявления и документов и вручает расписку о приеме документов; 
8) должностное лицо Подразделения осуществляет регистрацию заявления и прилагаемых к нему документов в соответствии с поряд-

ком делопроизводства, установленным в органе местного самоуправления (наименование органа местного самоуправления). Специалист Упол-

номоченной организации регистрирует заявление в автоматизированной информационной системе многофункционального центра (далее - 
АИС МФЦ). 

Максимальный срок административной процедуры не может превышать 1 рабочий день со дня их поступления в Подразделение. 

Прием и регистрация документов, принятых Уполномоченной организацией, осуществляется в течение 1 рабочего дня после их по-
ступления в Подразделение. 

Результатом исполнения административной процедуры по приему заявления на бумажном носителе является принятое и зарегистри-

рованное заявление с прилагаемыми к нему документами. 
Способом фиксации результата исполнения административной процедуры является составление описи принятых у заявителя докумен-

тов. 

3.1.2. Административная процедура по обработке и предварительного рассмотрении документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

Основанием для начала выполнения административной процедуры обработки и предварительного рассмотрения документов является 

поступление заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, должностному лицу Подразделения, ответ-
ственному за предоставление муниципальной услуги, или специалисту Уполномоченной организации. 

Должностное лицо Подразделения, ответственное за предоставление муниципальной услуги, осуществляет следующие действия: 

1) проверяет комплектность представленных заявителем документов по перечню документов, предусмотренных настоящим админи-

стративным регламентом; 

2) при отсутствии 1 или более документов из числа документов, предусмотренных настоящим административным регламентом, а также 

при выявлении несоответствия подлежащих представлению документов по форме или содержанию требованиям законодательства Российской 
Федерации и законодательства Рязанской области готовит проект решения об отказе в предоставлении и направляет его главе администрации 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение; 

3) при наличии неполного комплекта документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, формирует перечень до-
кументов, не представленных заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе, и перечень сведений, которые подлежат 

получению посредством межведомственного информационного взаимодействия; 

4) направляет должностному лицу Подразделения, ответственному за осуществление межведомственного информационного взаимо-
действия, сформированный перечень документов, не представленных заявителем и перечень сведений, которые подлежат получению посред-

ством межведомственного информационного взаимодействия; 

5) при наличии полного комплекта документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и при отсутствии выявлен-
ных в ходе предварительного рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов оснований для отказа в предоставлении муниципаль-

ной услуги, переходит к выполнению административной процедуры по определению возможности присвоения объекту адресации адреса или 

аннулирования его адреса. 
Специалист Уполномоченной организации осуществляет следующие действия: 

1) проверяет комплектность представленных заявителем документов по перечню документов, предусмотренных настоящим админи-

стративным регламентом; 
2) формирует перечень документов, не представленных заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе и перечень 

сведений, которые подлежат получению посредством межведомственного информационного взаимодействия; 

3) направляет специалисту Уполномоченной организации, ответственному за осуществление межведомственного информационного 
взаимодействия, сформированный перечень документов, не представленных заявителем по собственной инициативе, и перечень сведений, ко-

торые подлежат получению посредством межведомственного информационного взаимодействия; 

4) при наличии всех документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги, передает заявление и прилага-
емые к нему документы специалисту, ответственному за организацию направления заявления и прилагаемых к нему документов в Подразде-

ление. 

Специалист Уполномоченной организации, ответственный за организацию направления заявления и прилагаемых к нему документов 
в Подразделение, организует передачу заявления и документов, представленных заявителем, в Подразделение. 

Результатом исполнения административной процедуры по обработке и предварительному рассмотрению документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, являются: 
1) в Подразделении: 

- передача должностному лицу Подразделения, ответственному за осуществление межведомственного информационного взаимодей-
ствия, сформированного перечня документов, не представленных заявителем по собственной инициативе, и перечень сведений, которые под-

лежат получению посредством межведомственного информационного взаимодействия; 

- подготовка проекта решения об отказе в предоставлении и направление его главе администрации муниципального образования – 
Новомичуринское городское поселение; 

- при наличии всех документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги, - переход к осуществлению ад-

министративной процедуры по определению возможности присвоения или аннулирования адреса объекту адресации; 

2) в Уполномоченной организации: 

- передача работнику МФЦ, ответственному за осуществление межведомственного информационного взаимодействия, сформирован-

ного перечня документов, не представленных заявителем по собственной инициативе, и перечень сведений, которые подлежат получению 
посредством межведомственного информационного взаимодействия; 

- при наличии всех документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги,  

- передача заявления и документов, представленных заявителем, в Подразделение. 
Способом фиксации является: 

- сформированные перечень документов, не представленных заявителем по собственной инициативе, и перечень сведений, которые 

подлежат получению посредством межведомственного информационного взаимодействия; 
- сформированное личное дело заявителя. 

3.1.3. Административная процедура по формированию и направлению межведомственных запросов в органы (организации), участву-

ющие в предоставлении муниципальной услуги. 
Основанием для начала административной процедуры по формированию и направлению межведомственного запроса о предоставлении 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, является непредставление заявителем (представителем заявителя) в 

Подразделение или Уполномоченную организацию документов и информации, которые могут быть получены в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. 

Межведомственный запрос формируется в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, и направляется по 

каналам системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). 
В зависимости от представленных документов должностное лицо Подразделения, ответственное за рассмотрение поступившего заяв-

ления, осуществляет подготовку и направление следующих запросов: 

При подготовке межведомственного запроса сотрудник Администрации или МФЦ, ответственный за осуществление межведомствен-
ного информационного взаимодействия, определяет государственные органы, органы местного самоуправления либо подведомственные госу-

дарственным органам или органам местного самоуправления организации, в которых данные документы находятся. 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

8 

Должностное лицо, ответственное за рассмотрение поступившего заявления, осуществляет подготовку и направление следующих за-

просов:  

а) в региональное отделение Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии; 
б) в региональный филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии». 

Критерием принятия решения в рамках выполнения административной процедуры является наличие (отсутствие) необходимости осу-
ществления межведомственных запросов в целях получения документов, имеющихся в распоряжении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в целях предо-

ставления муниципальной услуги. 
Результатом административной процедуры является получение в рамках межведомственного взаимодействия информации (докумен-

тов), необходимой для предоставления муниципальной услуги заявителю (представителю заявителя), и переход к осуществлению администра-

тивной процедуры по определению возможности присвоения, изменения, аннулирования адреса объекту адресации или присвоения наимено-
вания (переименования) элементам улично-дорожной сети. 

3.1.4. Административная процедура по определению возможности присвоения или аннулирования адреса объекта адресации. 

Основанием для начала административной процедуры по определению возможности присвоения или аннулирования адреса объекту 
адресации является передача должностному лицу Подразделения, ответственному за предоставление муниципальной услуги, пакета докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Должностное лицо Подразделения, ответственное за предоставление муниципальной услуги, определяет возможность присвоения объ-
екту адресации адреса или аннулирования его адреса и при необходимости проводит осмотр местонахождения объекта адресации. 

Критерием принятия решения является наличие оснований для присвоения или аннулирования адреса объекту адресации. 

3.1.5. Административная процедура по принятию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги и 

оформления результата предоставления муниципальной услуги заявителю. 

Основанием для начала административной процедуры по принятию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муници-

пальной услуги и оформлению результата предоставления муниципальной услуги является передача главе администрации муниципального 
образования – Новомичуринское городское поселение проекта постановления о предоставлении муниципальной услуги заявителю (представи-

телю заявителя). 

Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги принимается главой администрации муниципального 
образования – Новомичуринское городское поселение и утверждается постановлением главы администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги должностное лицо Подразделения, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, подготавливает проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги с мотивиро-

ванным обоснованием причин отказа. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры по принятию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги и оформлению результата предоставления муниципальной услуги не может превышать 3 рабочих дня. 

Результатом административной процедуры по принятию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги и оформлению результата предоставления муниципальной услуги является постановление администрации муниципального образования 
(указывается наименование муниципального образования) о предоставлении муниципальной услуги либо уведомление об отказе в предостав-

лении муниципальной услуги. 

Способом фиксации результата административной процедуры по принятию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги и оформлению результата предоставления муниципальной услуги является регистрация утвержденного постановления 

о предоставлении муниципальной услуги либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с инструкцией 

по делопроизводству. 
3.1.6. Административная процедура по направлению результата предоставления муниципальной услуги в Уполномоченную организа-

цию. 

Основанием для начала административной процедуры по направлению результата предоставления муниципальной услуги в Уполно-
моченную организацию является окончание административной процедуры по подготовке и оформлению результата предоставления муници-

пальной услуги Подразделением. 

Результатом исполнения административной процедуры по направлению результата предоставления муниципальной услуги в Уполно-
моченную организацию являются документы, направленные в Уполномоченную организацию. 

3.1.7. Административная процедура по выдаче заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры по выдаче результата предоставления муниципальной услуги заявителю (пред-
ставителю заявителя) является наличие постановления администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

о предоставлении муниципальной услуги заявителю. 
Выдача результата предоставления муниципальной услуги осуществляется способом, указанным заявителем (представителем заяви-

теля) при подаче заявления и необходимых документов на получение муниципальной услуги. 

В случае указания заявителем (представителем заявителя) на получение результата в Уполномоченной организации Подразделение 
направляет результат предоставления муниципальной услуги в Уполномоченную организацию. 

Результатом административной процедуры является выдача постановления администрации муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение о присвоении или аннулировании адреса объекту адресации или выдача уведомления об отказе в присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса. 

 

4. Порядок и формы контроля за 

предоставлением муниципальной услуги 

 

4.1.  Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление 
и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на жалобы заявителей на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц, осуществляющих предоставление муниципальной услуги. 

4.2.  Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги несут персональную ответственность за сроки и 
порядок выполнения каждой административной процедуры, указанной в Административном регламенте. 

Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их должностных инструкциях. 

4.3.  Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами и срока 
по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется должностными лицами администрации или должностными лицами уполномочен-

ной организации, ответственными за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги. 

Должностное лицо, ответственное за прием документов, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка приема 
документов, правильность внесения записи в журнал регистрации заявлений, оформление расписки. 

Должностное лицо, ответственное за выдачу документов, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка выдачи 

документов, правильность заполнения книги учета выданных документов. 
Должностные лица администрации несут персональную ответственность за соблюдение сроков согласования документов и их сохран-

ность в период нахождения в администрации. 

4.4.  Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавливается индивидуальными правовыми актами ад-
министрации. 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

9 

4.5.  Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным лицом, ответственным за организацию работы по предо-

ставлению муниципальной услуги, проверок соблюдения и исполнения должностными лицами положений Административного регламента, 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 
Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается главой муниципального образования или лицом, которому делеги-

рованы эти полномочия. 

4.6.  Администрация организует и осуществляет контроль за предоставлением муниципальной услуги должностными лицами ад-
министрации и уполномоченной организацией. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устра-

нение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на 
решения, действия (бездействие) должностных лиц администрации и уполномоченной организации. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
4.7.  Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляются на основании индивидуальных право-

вых актов администрации. 

Проверки являются плановыми (осуществляются на основании полугодовых или годовых планов работы администрации) и внеплано-
выми. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или порядок 

проведения отдельных административных процедур (этапные проверки). Проверка проводится и по конкретной жалобе заявителя. 

 

5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по предо-

ставлению государственных или муниципальных услуг, или их работников 

 

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-

онального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон), или их 
работников 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 
закона; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на мно-
гофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-

ции, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявите-

лем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствую-

щих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона; 

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на мно-

гофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными зако-

нами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) об-

жалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно 
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставле-

нию соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федераль-

ного закона. 
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостовер-

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, ра-

ботника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона. 

 5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) публично-пра-

вового образования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, подаются на имя Главы администрации Новомичуринского городского поселения. Жалобы на ре-

шения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жа-

лобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должност-
ному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, подаются руководителям этих организаций. 

 5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

10 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, мо-

жет быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интер-

нет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на реше-

ния и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого пор-
тала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона, а также их работников может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.2.3. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти, гос-
ударственных корпораций и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджет-

ных фондов Российской Федерации, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона, и их работников, а также жалоб 

на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, его работников устанавливается Правительством Российской Федерации. 
5.2.4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их долж-

ностных лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работников многофунк-

ционального центра устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами. 

 5.2.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, 
сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 

(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника мно-

гофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункциональ-

ного центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их работ-

ников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 
5.2.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю многофунк-

ционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, либо вышестоящий орган (при его наличии), 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 
5.2.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-

ными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.2.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в подпункте 5.2.7 Административного регламента, заявителю 

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.2.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в подпункте 5.2.8 Административного 
регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным 

центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.2.10. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в подпункте 5.2.8 Административ-
ного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования приня-

того решения. 

5.2.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения 
или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2.1 Админи-

стративного регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 
Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 

«СВЕДЕНИЯ О МЕСТЕ НАХОЖДЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОТДЕЛОВ ГБУ РО 

 «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» 

 

№ 

п/п 

Наименование территориального 

отдела 
Местонахождение ТО Телефон Время работы 

1 Территориальный отдел по Прон-

скому району 

391140 Рязанская обл., р.п. Пронск, ул. Советская, 

д.20 

(49155)  

3-16-46 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

391160 Рязанская обл., г. Новомичуринск, ул. Вол-
кова, д. 10 

(49141)          
2-10-01 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

2 Территориальный отдел по Клепи-

ковскому району 

391030 Рязанская обл., г. Спасс-Клепики, пл. Ленина, 

д. 1 

(49142) 

 2-61-07 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

3 Территориальный отдел по Кораб-
линскому району 

391200 Рязанская обл., ул. Шахтерская, д. 14а (49143) 
5-00-08 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

4 Территориальный отдел по Михай-

ловскому району 

391710 Рязанская обл., г. Михайлов, пл. Освобожде-

ния, д. 1 

(49130) 

2-13-49 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

5 Территориальный район по Мос-

ковскому району г. Рязани 

390044 г. Рязань, ул. Крупской, д.14, корп. 2 (4912) 

50-37-51 

Пн, ср, пт – 8-30 до 18-00; Вт, чт – с 8-30 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

11 

6 Территориальный отдел по Ок-
тябрьскому району г. Рязани 

390048, г. Рязань, ул. Новоселов, д.33, корп. 2 (4912) 
50-37-82 

Пн, ср, пт – 8-30 до 18-00; Вт, чт – с 8-30 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

7 Территориальный отдел по Каси-

мовскому району 

391300 Рязанская обл., г. Касимов, ул. К. Маркса, д.2 (49131) 

2-48-21 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

8 Территориальный отдел по Рыб-
новскому району 

391110, Рязанская обл., г. Рыбное, пл. Ленина, д.16 (49137) 
5-27-07 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

9 Территориальный отдел по Ряж-

скому району 

391960, Рязанская обл.,        г. Ряжск, ул. М. Горького,  

д. 2 

(49132) 

2-17-85 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

10 Территориальный отдел по Сасов-
скому району 

391430 Рязанская обл., г. Сасово, пр. Свободы, д. 19 (49133) 
2-40-50 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

11 Территориальный отдел по Ско-

пинскому району 

391803 Рязанская обл., г. Скопин, ул. Ленина, д. 19 (49156) 

2-00-07 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

12 Территориальный отдел по Совет-
скому району г. Рязани 

390000 г. Рязань, ул. Почтовая, д.61 (4912) 
55-50-55 

Пн, ср, пт – 8-30 до 18-00; Вт, чт – с 8-30 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

13 Территориальнй отдел по Спас-

скому району 

391050 Рязанская обл, г. Спасск-Рязанский, ул. Рязан-

ское шоссе, д. 5а 

(49135) 

3-32-69 

Пн, вт, ср – 8-00 до 20-00; чт – с 8-00 до 18-00; 

пт – с 8-00 до 17-00; сб – с 8-00 до 12-00 

14 Территориальный отдел по Шац-
кому району 

391550 Рязанская обл, г. Шацк, ул. Интернациональ-
ная, д. 14 

(49147) 
2-14-45 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 
20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

15 Территориальный отдел по Шилов-

скому району 

391500 Рязанская обл. р.п. Шилово, ул. Спасская, 21 (49136) 

2-10-77 

Пн, ср, чт, пт – 8-00 до 18-00; Вт – с 8-00 до 

20-00; Сб – с 9-00 до 13-00 

 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

О ПРИСВОЕНИИ ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ АДРЕСА  

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

 

1 Заявление 2 Заявление принято 

регистрационный номер _______________ 

количество листов заявления ___________ 
количество прилагаемых документов ____, 

в том числе оригиналов ___, копий ____, количество листов в ори-

гиналах ____, копиях ____ 
ФИО должностного лица ________________ 

подпись должностного лица ____________ 

в 

---------------------------------------- 

(наименование органа местного самоуправления, органа 
______________________________ 

государственной власти субъекта Российской Федерации - городов феде-

рального значения или органа местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города федерального значения, уполномо-

ченного законом субъекта Российской Федерации на присвоение объектам 

адресации адресов) 

дата "__" ____________ ____ г. 

3.1 Прошу в отношении объекта адресации: 

Вид: 

 Земельный участок  Сооружение  Объект незавершенного строи-

тельства 

    

 Здание  Помещение 

    

3.2 Присвоить адрес 

В связи с: 

 Образованием земельного участка(ов) из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

Количество образуемых земельных участков  

Дополнительная информация:  

Образованием земельного участка(ов) путем раздела земельного участка 

Количество образуемых земельных участков  

Кадастровый номер земельного участка, раздел которого осуществляется Адрес земельного участка, раздел которого осуществляется 

  

 Образованием земельного участка путем объединения земельных участков 

Количество объединяемых земельных участков  



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

12 

Кадастровый номер объединяемого земельного участка <1> Адрес объединяемого земельного участка <1> 

  

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

 

  Образованием земельного участка(ов) путем выдела из земельного участка 

Количество образуемых земельных участков (за исключением земель-

ного участка, из которого осуществляется выдел) 

 

Кадастровый номер земельного участка, из которого осуществляется вы-
дел 

Адрес земельного участка, из которого осуществляется выдел 

  

 Образованием земельного участка(ов) путем перераспределения земельных участков 

Количество образуемых земельных участков Количество земельных участков, которые перераспределяются 

  

Кадастровый номер земельного участка, который перераспределяется 

<2> 

Адрес земельного участка, который перераспределяется <2> 

  

 Строительством, реконструкцией здания, сооружения 

Наименование объекта строительства (реконструкции) в соответствии с 
проектной документацией 

 

Кадастровый номер земельного участка, на котором осуществляется 

строительство (реконструкция) 

Адрес земельного участка, на котором осуществляется строительство (ре-

конструкция) 

  

 Подготовкой в отношении следующего объекта адресации документов, необходимых для осуществления государственного кадастрового 

учета указанного объекта адресации, в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, законодатель-

ством субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности для его строительства, реконструкции выдача разрешения на 
строительство не требуется 

Тип здания, сооружения, объекта незавершенного строительства  

Наименование объекта строительства (реконструкции) (при наличии 

проектной документации указывается в соответствии с проектной доку-
ментацией) 

 

Кадастровый номер земельного участка, на котором осуществляется 

строительство (реконструкция) 

Адрес земельного участка, на котором осуществляется строительство (ре-

конструкция) 

  

 Переводом жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение 

Кадастровый номер помещения Адрес помещения 

  

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

 

  Образованием помещения(ий) в здании, сооружении путем раздела здания, сооружения 

  Образование жилого помещения Количество образуемых помещений  

 Образование нежилого помещения Количество образуемых помещений  

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения 

  



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

13 

Дополнительная информация:  

 Образованием помещения(ий) в здании, сооружении путем раздела помещения 

Назначение помещения (жилое (нежилое) помещение) <3> Вид помещения <3> Количество помещений <3> 

   

Кадастровый номер помещения, раздел которого осуществляется Адрес помещения, раздел которого осуществляется 

  

Дополнительная информация:  

 Образованием помещения в здании, сооружении путем объединения помещений в здании, сооружении 

  Образование жилого помещения  Образование нежилого помещения 

Количество объединяемых помещений  

Кадастровый номер объединяемого помещения <4> Адрес объединяемого помещения <4> 

  

Дополнительная информация:  

 Образованием помещения в здании, сооружении путем переустройства и (или) перепланировки мест общего пользования 

  Образование жилого помещения  Образование нежилого помещения 

Количество образуемых помещений  

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения 

  

Дополнительная информация:  

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

   

3.3 Аннулировать адрес объекта адресации: 

Наименование страны  

Наименование субъекта Российской Федерации  

Наименование муниципального района, городского округа или 

внутригородской территории (для городов федерального значе-
ния) в составе субъекта Российской Федерации 

 

Наименование поселения  

Наименование внутригородского района городского округа  

Наименование населенного пункта  

Наименование элемента планировочной структуры  

Наименование элемента улично-дорожной сети  

Номер земельного участка  

Тип и номер здания, сооружения или объекта незавершенного 

строительства 

 

Тип и номер помещения, расположенного в здании или сооруже-

нии 

 

Тип и номер помещения в пределах квартиры (в отношении ком-

мунальных квартир) 

 

Дополнительная информация:  



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

14 

В связи с: 

 Прекращением существования объекта адресации 

Отказом в осуществлении кадастрового учета объекта адресации по основаниям, указанным в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 2007, N 31, ст. 4017; 2008, N 30, ст. 3597; 2009, N 52, ст. 6410; 2011, N 1, ст. 47; N 49, ст. 7061; N 50, ст. 7365; 

2012, N 31, ст. 4322; 2013, N 30, ст. 4083; официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 23 декабря 2014 
г.) 

Присвоением объекту адресации нового адреса 

Дополнительная информация:  

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

 

4 Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект адресации 

  физическое лицо: 

   
фамилия: имя (полностью): 

отчество (полностью) (при 

наличии): 

ИНН (при нали-

чии): 

    

документ, удостоверяющий лич-

ность: 

вид: серия: номер: 

   

дата выдачи: кем выдан: 

"__" ______ ____ г.  

 

почтовый адрес: телефон для связи: 
адрес электронной почты (при нали-

чии): 

   

 

 юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный орган, орган местного само-
управления: 

   полное наименование:  

 

ИНН (для российского юридического лица): КПП (для российского юридического лица): 

  

страна регистрации (инкорпорации) 

(для иностранного юридического 

лица): 

дата регистрации (для иностранного 

юридического лица): 

номер регистрации (для иностранного 

юридического лица): 

 

"__" ________ ____ г. 

 

 

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты (при нали-

чии): 

   

 

 Вещное право на объект адресации: 

    право собственности 

consultantplus://offline/ref=7D233E9C390EF97A6403114CD7E41EC54A87375839E6F9B8EE59E2D8FD056C30CBD40BF9C7F23FB1z4q2K
consultantplus://offline/ref=7D233E9C390EF97A6403114CD7E41EC54A87375839E6F9B8EE59E2D8FD056C30CBD40BF9zCq7K


 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

15 

    право хозяйственного ведения имуществом на объект адресации 

    право оперативного управления имуществом на объект адресации 

    право пожизненно наследуемого владения земельным участком 

    право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком 

5 Способ получения документов (в том числе решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, оригиналов ранее 

представленных документов, решения об отказе в присвоении (аннулировании) объекту адресации адреса): 

 Лично  В многофункциональном центре 

  Почтовым отправлением по адресу:  

 

  В личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов государственных и муни-

ципальных услуг 

  В личном кабинете федеральной информационной адресной системы 

  На адрес электронной почты (для сообщения о получении 
заявления и документов) 

 

 

6 Расписку в получении документов прошу: 

 Выдать лично Расписка получена: ___________________________________ 

(подпись заявителя) 

  Направить почтовым отправлением по адресу:  

 

 Не направлять 

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

 

7 Заявитель: 

 Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект адресации 

  Представитель собственника объекта адресации или лица, обладающего иным вещным правом на объект адресации 

   физическое лицо: 

фамилия: имя (полностью): 
отчество (полностью) (при 

наличии): 

ИНН (при нали-

чии): 

    

документ, удостоверяющий лич-

ность: 

вид: серия: номер: 

   

дата выдачи: кем выдан: 

"__" ______ ____ г.  

 

почтовый адрес: телефон для связи: 
адрес электронной почты (при нали-

чии): 

   

 

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя: 

 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

16 

 

юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный орган, орган местного самоуправ-

ления: 

полное наименование:  

 

КПП (для российского юридического лица): ИНН (для российского юридического лица): 

  

страна регистрации (инкорпорации) 
(для иностранного юридического 

лица): 

дата регистрации (для иностранного 
юридического лица): 

номер регистрации (для иностранного 
юридического лица): 

 

"__" _________ ____ г. 

 

 

почтовый адрес: телефон для связи: 
адрес электронной почты (при нали-

чии): 

   

 

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя: 

 

 

8 Документы, прилагаемые к заявлению: 

 

Оригинал в количестве ___ экз., на ___ л. Копия в количестве ___ экз., на ___ л. 

 

Оригинал в количестве ___ экз., на ___ л. Копия в количестве ___ экз., на ___ л. 

 

Оригинал в количестве ___ экз., на ___ л. Копия в количестве ___ экз., на ___ л. 

9 Примечание: 

 

 

 

 Лист N ___ Всего листов ___ 

   

10 Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накоп-

ление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных, а также иные действия, необходимые для обработки персональных данных в рамках предоставления орга-

нами, осуществляющими присвоение, изменение и аннулирование адресов, в соответствии с законодательством Российской Федерации), в том 

числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений на их основе органом, осуществляющим присвоение, изменение и аннулиро-
вание адресов, в целях предоставления государственной услуги. 

11 Настоящим также подтверждаю, что: 

сведения, указанные в настоящем заявлении, на дату представления заявления достоверны; 
представленные правоустанавливающий(ие) документ(ы) и иные документы и содержащиеся в них сведения соответствуют установленным 

законодательством Российской Федерации требованиям. 

12 Подпись Дата 

 _________________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

"__" ___________ ____ г. 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

17 

13 Отметка специалиста, принявшего заявление и приложенные к нему документы: 

  

  

 

 
Приложение № 3 

к Административному регламенту 

 

ФОРМА 

решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса 

 

(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя) заявителя) 

(регистрационный номер заявления о присвоении объекту адреса-

ции адреса или аннулировании его адреса) 

 

Решение об отказе 

в присвоении объекту адресации адреса  

от  №  
 

(наименование органа местного самоуправления, органа государственной власти субъекта Российской Федерации – города федерального значения или 

органа местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения, уполномоченного законом субъекта 

Российской Федерации) 

сообщает, что   , 

(Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

 

подтверждающего личность, почтовый адрес – для физического лица; полное наименование, ИНН, КПП (для 

 

российского юридического лица), страна, дата и номер регистрации (для иностранного юридического лица), 

 , 

почтовый адрес – для юридического лица) 

на основании Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 19 ноября 2014 г. № 1221, отказано в присвоении (аннулировании) адреса следующему 

                                                                                                           (нужное подчеркнуть) 

объекту адресации   

(вид и наименование объекта адресации, описание 

 

местонахождения объекта адресации в случае обращения заявителя о присвоении объекту адресации адреса, 

 

адрес объекта адресации в случае обращения заявителя об аннулировании его адреса) 

 

 

в связи с   

 

 . 

(основание отказа) 

 

Глава администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение   
(должность, Ф.И.О.)  (подпись) 

М.П. 

 

 

*** 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 
 Уполномоченный орган, администрация муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области, в соответствии с пп.15, ч.2, 

ст.39.6 и ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления 

в аренду земельного участка сроком на три года.    Кадастровый номер земельного участка  

62:11:0010801:26 общая  площадь 362 (триста шестьдесят два) кв.м, адрес объекта: Рязанская область, 



 

 

Муниципальный вестник № 54 от 20.11.2019г. 

18 

Пронский район, г.Новомичуринск, садоводческое некоммерческое партнёрство «Озёрное»,   №5 «Б».  

Категория земель – земли населенных пунктов. Вид разрешённого использования – для садоводства и  

огородничества.  

 В течение 30 дней со дня опубликования  граждане вправе подать заявление о намерении участ-

вовать в аукционе на заключение договора аренды   вышеуказанного земельного  участка. Заявление 

подается  в Уполномоченный орган в письменной форме на бумажном носителе  лично заявителем, либо 

по доверенности  представителем заявителя. 

 По всем вопросам, касающихся аренды  данного земельного участка граждане могут обратиться 

по адресу: 391160, Рязанская область, Пронский район, г.Новомичуринск, д.26 «Д» каб.7. Приемные 

часы  с 8-00 до 12-00 часов и с 13-00 до 16-00 часов с понедельника по пятницу. 

  

 Примечание: в случае подачи более одной заявки на земельный участок администрацией муни-

ципального образования – Новомичуринское городское поселение будет проведен аукцион по предо-

ставлению права на заключение договора аренды земельного участка.     

 

 

Глава администрации Новомичуринского 

 городского поселения                                                                                                              С.В. Клёнушкин 

 


